Cirebon, dan topeng betawi.13

3. Media Wayang Kertas

Karena gambar-gambar yang terdapat pada daun tal itu terlalu kecil

untuk dipertunjukkan, maka Raden Kudalaleyan atau yang disebut Prabu

Surya Hamiluhur dari Pejajaran memperbesar gambar wayang tersebut di

atas kertas pada tahun 1244 (1166 Caka, dengan sengkalan: hyang gono

rupaning jalmo).14 Namun wayang kertas sekarang berkembang dan

13 Supriyono, dkk., Pedalangan Jilid 1 untuk Sekolah Menengah Kejuruan (Jakarta: Direktorat

Pembinaan Sekolah Menengah Kejuruan Departemen Pendidikan Nasional, 2008), 16.